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ANOTACE

Otisky a doteky

Diplomová práce zachycuje subjektivní vnímání intimn� známé krajiny. Autorka

výtvarnými záznamy seznamuje �tená�e a diváka s uchopením vlastního pojetí

této problematiky. Ve fragmentech krajiny nalézá ukazatele sm�ru lidské

existence. Tyto fragmenty byly ztvárn�ny v praktické �ásti diplomové práce do

podoby souboru deseti tématických maleb.

ABSTRACT

Prints and touches

The diploma work is focused on a subjective perception of an intimately known

landscape. The author is introducing her own interpretation of these questions to

readers and onlookers. In fragments of the landscape she finds some indicators of

way for human existence. These fragments were created as a cycle of ten thematic

paintings in the practical part of the diploma work.
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1 . Ú V O D

„Krajina není jen souborem ur�itých díl�ích hodnot – jako jsou po�ty druh�

rostlin a pták�. Krajina je p�edevším ur�itá jednota mnohosti, které vytvá�ejí

pocit, že n�kam pat�íme a že jsme tam doma. Krajina je nositelem d�ležité �ásti

národní identity a historické pam�ti.“ 1

Krajina ovliv�uje naše myšlení, vnímání, povahu…Od narození vnímáme vln�ní

horizontu, koruny strom� v alejích, p�írodní v�n� obklopující naše t�la. Jestliže

žijeme na jednom míst� desítky let, toto místo se nám vrývá pod k�ži, vzduch plní

naše plíce, zvuky plynou do našich (d)uší… a objevíme-li v sob� skrytou touhu

z d�tství, bude to i dotek, kterým budeme poznávat a poci�ovat naše okolí.

Rozhodla jsem se práv� pro dotek, onu intimn�jší formu poznávání �ehokoli. Po

každém doteku (opravdu po každém ?) z�stává otisk. M�že být nevid�ný �i

neviditelný, snad nechce být vid�n nebo je v�dom� zni�en. Však po každém

doteku z�stává otisk...

To nejbližší, co nás obklopuje od narození (p�sobí na nás však již v prenatálním

stádiu skrze naši matku), je práv� intimn� známá krajina. Krajina les�, luk, ulic,

dom�, krajina lidského t�la. Zvolila jsem práv� krajinu p�írody. Zarývá se pod

k�ži, dýchá s námi, poskytuje zázemí, prom��uje se v �ase. Díky této intimnosti

krajiny, v nás a kolem nás, máme snahu zachytit ji. Zachytit v pam�ti, uchovat

slova, myšlenky, obrazy. P�írodní krajina prostupuje všechny ostatní krajiny

a dostává se tak do našeho t�la.

„Slova krajina a pam�� jsou svým zp�sobem magická, protože otevírají celou

�adu úvah o tom, kdo jsme, kde je náš domov a jak by tento domov mohl vypadat.

Úzce souvisí s naším životem a prožíváním místa“ 2

Co si jen mohu klást za cíl? Snahu o jakési uchopení mého vnímání tolik

známého. Jedná se však o snahu prvotní. Budu se snažit o plynulost, p�irozenost,

vnímavost, d�v�rnost a intimitu. Nerada bych zachycovala panoramatické celky

1 CÍLEK,Václav. Krajiny vnit�ní a vn�jší. Doko�án, Praha 2005, s. 39
2 CÍLEK,Václav. Dýchat s ptáky. Doko�án, Praha 2008, s. 18
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obklopující mé vid�ní, spíše snad tu intimn�jší �ást poznávání �ehokoli. Mohu

zde vylí�it své p�edstavy o tom, co bude, však výsledek se velmi �asto neshoduje

s prvotním zám�rem. Budu se snažit tedy o spontánnost vnímání, vid�ní a tedy

i tvo�ení.
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teoretická �ást

2 . N E Ž Z A � N E T É C T T E N T O K

zavírám o�i …

a dláždím zemi kroky svými.

…než za�ne téct ten tok slov, který p�ete�e p�es okraj jezera v�domí i nev�domí.

Co se d�je, než se jezero myšlenek a sn� naplní? Než se stanu žíznící a napiji se

z vlastních vod? A co je p�í�inou mé žízn�?

Bytí, lidská existence – žití. Ob�asná lidská nabub�elost z pocitu d�ležitosti hlavní

role ve filmu Život? Ta nabub�elost bují také v mých žilách a živí mne. Dobrá

tedy, jsem si v�doma jakéhosi Bytí sebe sama a okolí. N�jak tak neodd�liteln�,

potom tedy jen Bytí (zbytí, zbití, bytí, bití). A kdy nastalo toto v�domí?

Však v�domí neúplné a neprožité. V�d�t m�že mít jiný význam než v�d�t.Vím to

pouze rozumem, prožívání t�lesné i mentální bylo zatím tém�� nedot�eno. Co

mne utvá�í? Sta�í pouze dv� slova – hmota a duch? Nevím – snad! Další toky

otázek rostou a nelze je zastavit p�ehradou, i ta p�etéká a tok te�e dalšími

zákruty… Z �eho je utvá�ena hmota a co ji zpev�uje a �ím ochabuje? A �ím duše

prostupuje a co prostupuje lidskou duší, srdcem – chcete-li. A ani hmotu a duši

neodd�lím, vzájemné ovliv�ování se do sebe zakli�uje – nekone�n�?

Vše nem�že být pochopeno, vše m�že být p(r)ocít�no!

Zavírám o�i, ta dv� víka, kterými vnímáme v�tšinu okolního sv�ta. Zavírám o�i,

abych p�estala na chvíli vnímat pouze vid�né obrazy a události – barvy dne.

Zatahuji rolety, spouštím žaluzie, zkrátka házím deku! … to proto, abych se

mohla dívat se na sv�t „jinýma o�ima“? Mám te� v�tší o�i, každé to oko má p�t

silných �as, dv� o�i mají tolik citu, jemnosti, zárove� však síly a bolesti. O�i

tepající životem s rozvln�nými „�asami“ a s neovladatelným rozechv�ním p�ed

pohledem do neznáma. Je to ruka místo oka. Je to dotek namísto pohledu.

Dotek - ta intimn�jší fáze poznávání �ehokoli. Budu se snažit dotýkat se

s v�domím pokory, budu se snažit…
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Skrz všechny smysly jsme propojeni s okolím. Celým svým t�lem se denn�

dotýkáme v�tru, vody, slunce, zem� a celé naše okolí se dotýká nás. Co tedy

zanecháváme „my lidé“ za otisky v našem �asoprostoru, v našem okolí, v naší

krvi k žití? Jaké „otisky nás“ vidíme, když se rozhlédneme kolem sebe a jaké

otisky se nalézají v nás?

Slova která mne �asto napadají p�i ve�erním bloumání m�stem: Dláždím zemi

kroky svými (ob�asná zám�na písmen l a r v prvním slov� je na míst�). Pohled,

zhoupnutí bok�, automaticky plynulý pohyb paže míjící bok, noha vp�ed,

cykli�nost. Kolik neviditelných drah lidských krok� je spleteno v klubku m�st

a p�írody? Každým krokem protínám ty nekone�né cesty zapomenutých. Každým

krokem vypl�uji prázdnotu p�ed sebou, opouštím prostor práv� mnou vypln�ný

a vytla�uji vzduch z prostoru p�ede mnou. Stále znovu a dokola. A dýchám ten

vzduch, který práv� vydechl ten, který zašel za roh, a dýchám ten samý vzduch,

který vydechl ten, který zašel za kopec p�ed stovky let?

N�kdy chodím bosa travou, kamením, hlínou a potokem. Dotek bosé nohy

a trávy, vzájemné prostoupení ve chvílích klidu. Ten kontakt, p�ímý dotek se zemí

je ob�asná nutnost z nutkavosti. Ob�as se z doteku stává otisk. D�kaz o doteku,

d�kaz o pomíjivosti.

Ve všem, co nás obklopuje, lze nalézt paralelu k žití. Neustálý kolob�h zrození

a smrti, vznikání a zanikání m�žeme vysledovat sami na sob�, na své fyzické

i mentální úrovni. Naprostá provázanost veškerého bytí je velmi t�žko

definovatelná, nebo� �lov�k poci�uje svou t�lesnou sko�ápku jako ochrannou

a odd�lující. �asto se pak nalézáme v jakési izolaci uprost�ed davu, a� již v�dom�

�i nev�dom�. Možná, že máme siln�jší nutkání izolovat se od ur�ité skupinky lidí

a naopak se za�azujeme k jiné. Slouží nám k tomu dostate�né množství masek,

p�evlek� a prost�edk�. Ve spole�nosti jsou tyto kostýmy ú�inné a v�tšina z nás se

dle nich �ídí, však existuje síla moci, která nás obnaží na kost. Síla, která ne�iní

rozdíly a nehodnotí. Moc p�ekypující energií, která dokáže dobíjet i zabíjet.

[…]


zanikání.

Kruhy na vodní hladin� – jediná kapka je hybatelem vodní síly.

Kruhy pod molem

Kruhy ve vrb�

Kruhy v p�stích

Kruhy p�ed o�ima

Kruhy jak vzteklí psi

Svistot kruh� mezi tlapama …

(Filip Topol)
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3 . 8 . o m e z e n í n a p n u t ý m p l á t n e m

Po�áte�ní snažení zachycení krajiny jsem nazvala k�e�í, tato k�e�ovitost byla dána

také omezením a vymezením již napnutého plátna. P�estože výsledné otisky jsem

p�ece jen na plátno napnula, symboli�nost a význam z�stává odlišný. Jestliže jsou

hranice tvorby vymezeny (a dle mého soudu také omezeny) daným formátem

napjatého plátna a našepsovaným bílým povrchem, mohou vzbuzovat v tv�rci

jakousi úzkost, to� „tabula rasa“.

Jist� si v�tšina lidí vybaví jakýsi „strach“ z onoho prvního poskvrn�ní bílé �tvrtky

p�i hodinách výtvarné výchovy na základní škole. Tato úzkost se držela také mne.

Pom�rn� drahé plátno stojí na malí�ském stojanu. Nejenže tvorbu vymezuje

formát plátna, bílý šeps, ale dále také uzav�enost miniateliéru. Strach a úzkost

m�že být zmírn�n pošpin�ním plátna, vycházkou do plenéru, ale stále ta v��ná

„svázanost napjatého plátna“. Jestliže jsem byla již p�i po�áte�ní tvorb�

omezována tím, co je vn� a uvnit� (plátna i mn�) nemohlo být tvo�ení opravdové.

Teprve po jasném vymezení toho, co chci, jsem se zbavila toho plát�ného nap�tí.

Co vlastn� vytvá�elo ten „strach“? Jasné omezení a vymezení hranic, prostoru.

Cosi jako: „toto je realita, toto je tv�j pokus o zachycení vnímání reality. Tady

jsou ty jasné hranice , které nesmíš p�ekro�it!“

Jestliže jsem však použila plátno nenapnuté, byla jsem sice omezena prostorem

ale mohla jsem se dotýkat beze strachu. Plátno se stalo poslušným a ruce jen

vtiskly mé vnímání na jakýsi prost�edek, který zachytil dotek. Najednou jsem

mohla muchlat, špinit, obracet, dotýkat se i mimo „záznamovou plochu plátna“.

P�išla zkrátka obrovská úleva a volnost doteku. Za�ala jsem jaksi p�irozen�ji

zaznamenávat vnímání krajiny bez jakéhokoli k�e�ovitého snažení o cokoli.

N�které otisky jsem po dokon�ení svázala do napnutí. Ale byla jsem to já, kdo se

stal omezovatelem, nikoli omezovaným. To zní až sobecky a odráží se v tom

typicky lidská vlastnost vládnout. Jestliže si však otisky p�ivlast�uji jako “svá“

díla, logicky si vymezuji právo nakládat si s nimi tak, jak uznám za vhodné. (Ach

to lidské ego!) D�ležitým se pro mne stává moment vzniku.
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4 . S H R N U T Í

Jestliže jsme neustále ovliv�ováni naším okolím, musí se to nutn� podepsat na

zp�sobu lidského vnímání. Vnímání okolí, krajiny, lidských tvá�í i slov. Zp�sob

vnímání okolní krajiny se snaží zachytit práv� tato práce. Samotný název

napovídá podstatu snažení autorky. Je to práv� otisk a dotek, skrytá

a znovunalézaná d�v�rnost mezi dotýkajícím se a dotýkaným. Otisk zde p�sobí

jako jakýsi zachycovatel onoho prožitého vjemu. Znovu opakovaná a také prožitá

slova – intimita, d�v�rnost, p�irozenost, plynulost, vjem.
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5 . Z Á V � R

Pokud jsem na po�átku nesla ve své mysli snahu o spontánnost, intimitu

a p�irozenost, myslím, že jsem ji b�hem tvorby samotné také poci�ovala. Nechat

plynout ten tok tvorby – to mi neustále p�icházelo na mysl. Od po�áte�ní

k�e�ovitosti snahy zachytit to kolem, jak vidím a vnímám, jsem upustila a za�ala

tvo�it jen tak, jak vnímám. Snad jsem z po�átku m�la snahu zachycovat v�tší

celky, ale p�sobily tak n�jak cize. Došlo tedy k opravdové intimit� doteku a to

k dotýkání se fragment� p�írody. Hlavními motivy se staly kámen, strom,

tráva…zkrátka ta �ást krajiny, která bývá �asto p�ehlížena pro ony celky.

Najednou na mne tyto “mali�kosti“ volaly a toužily po mém doteku. A já s radostí

plnila jejich i své tužby. Nalezla jsem v tom jakousi animálnost pud� – dotek,

p�ímý dotek materiálem skrze plátno. Intimita vyšla na povrch práv� skrz tuto

pudovou pot�ebu dotýkat se.
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7 . P � Í L O H Y

O T I S K Y A D O T E K Y

c e s t a p l á t n a

r o z r y t á z e m

r o z r y t á z e m

1 9 0 x 1 5 0 c m

S N Í M Á N Í O T I S K �

U T � R K Y

s t r o m , 5 5 × 5 5 c m

t r á v a , 5 5 × 5 5 c m

c e s t a , 5 5 × 5 5 c m

k r a j i n a m é h o s r d c e , 5 5 × 5 5 c m

D � E V O N A U H E L S B O R � V K A M I

p a � e z , 5 0 × 5 0 c m

k � r a , 5 0 × 5 0 c m

k á m e n , 5 0 × 5 0 c m

b o r � v k y a b e z – t u r í n s k é p l á t n o

5 0 × 9 0 c m