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Otisky a doteky

Diplomová práce autorky Ivy Zíkové je prakticky zaměřena. Je tvořena kompletem
výtvarných prací a doplňkovou teoretickou prací.
V úvodu teoretické stati autorka sama ozřejmuje svůj záměr jímž není krajinný popis
v konvenční podobě. Naopak prostřednictvím plynulého, poetického textu v němž „plynulost,
přirozenost, vnímavost, důvěrnost a intimita“ odkazují k ponoru k podstatě hledání důvěrného
vztahu člověka a krajinného prostředí s ním je člověk v dlouhodobém kontaktu. Právě čas a
jeho prožívání je v tomto případě oním důležitým prvkem, který již svým tokem odhaluje
možné asociace. Paralela lidského života a žití stromu je zde inspirací k přemítání. Ono
shledávání paralel otisků a textur v podobě poetických analogií vyúsťují v pocitu uvolnění,
oproštění tokem imaginace. Senzitivnost autorce zbraňuje autorčině empatičnosti sklouznout
do nekontrolovaného sentimentu. V kultivovaném, traktovaném textu autorka i prostřídává
několik stylů, včetně reportérských glos. Navíc zaujme i snaha o ozvláštňující grafickou
úpravu textu, která práci posunuje do oblasti poezie v próze, aniž by opomenula postulovaný
záměr.
V praktické části je představeno a zaznamenáno několik fází výtvarné tvorby v podobě
jakéhosi odkrývání. Programová minimálnost je prostředkem prožívání a tvoření v analogii ne
nepodobné archaickým zaříkávacím procesům. Konečně i autorka poznamenává, že „... i
samotná cesta může být cílem. Vykročení může být dělítkem od minulosti“. Jistě lze najít
k tomuto způsobu tvorby řadu inspirativních tvůrčích přístupů poukazujících k práci
některých současných českých tvůrců. V tomto případě však je inspirace zcela osobní a spíše
evokuje poetiku B. Reynka. Právě onou asociativností a poetikou se naše autorka liší od
případných vzorů.
Diplomovou práci I. Zíkové d o p o r u č u j i k obhajobě.
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